ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ Y TẾ
________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Số:               /SYT-NVY
V/v tăng cường tổ chức tiêm

vắc xin phòng, chống dịch sởi
cho trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới

9 tháng tuổi

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

Ngày 27 tháng 11 năm 2024, Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 11819/KH-SYT
về việc triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch sởi cho trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9
tháng tuổi để chủ động ứng phó dịch sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.
Theo đó, Thành phố đã triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch sởi cho trẻ
từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi từ ngày 12 tháng 11 năm 2024.

Theo báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, đến nay sau 1 tháng
tổ chức tiêm, các đơn vị báo cáo mới tiêm được cho 8.853 trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9
tháng tuổi chỉ đạt tỷ lệ 24,21% theo kế hoạch đã đề ra; Ngoài ra, trong tuần 49, Thành
phố vẫn tiếp tục ghi nhận 357 ca sởi, tăng 47,8% so với trung bình 4 tuần trước (242
ca). Ca bệnh sởi tích lũy từ đầu năm 2024 đến tuần 49 là 2.805 ca, trong đó, ca bệnh từ
đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi chiếm 16,1% (đây là một nhóm dễ bị tổn thương).

Nhằm tăng cường miễn dịch cộng đồng, góp phần nhanh chóng kiểm soát dịch
bệnh sởi trên địa bàn Thành phố trong thời gian sớm nhất, hạn chế tối đa dịch sởi lan
rộng, Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức chỉ đạo các bộ
phận liên quan có kế hoạch tăng cường thông tin, tuyên truyền, vận động người dân đưa
trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi ra trạm y tế để tiêm vắc xin phòng, chống dịch
sởi hoặc căn cứ tình hình thực tiễn tại địa phương, chỉ đạo các đơn vị phối hợp với trung
tâm y tế có thể tổ chức tiêm tại trạm y tế hoặc cơ sở giáo dục hoặc cơ sở trợ giúp xã hội
nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và đảm bảo độ bao phủ vắc xin trong thời
gian sớm nhất (hoàn tất trước ngày 31 tháng 12 năm 2024 theo Kế hoạch số 11819/KH-
SYT của Sở Y tế), đây là một trong những điều kiện để Sở Y tế căn cứ tham mưu Ủy
ban nhân dân Thành phố công bố hết dịch sởi.

Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân quận, huyện và thành phố Thủ Đức phối hợp triển
khai thực hiện. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố giám sát tiến độ tiêm và
đánh giá mức độ bao phủ vắc xin phòng, chống dịch sởi của địa phương định kỳ mỗi
tuần để báo cáo Ban chỉ đạo phòng, chống dịch ngành y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND TP (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- PYT quận, huyện, Thủ Đức;
- TTYT quận,  huyện, Thủ Đức;
- Lưu: VT, NVY (LDTC).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vĩnh Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T10:41:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Thoa<ntthoa.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T14:56:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Văn Vĩnh Châu<nvvchau.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T17:03:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T17:03:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T17:03:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T17:03:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!